¹³ Abdüllatif el-Bağdâdî, *Kitâbü’n-Nasihateyn*, İnebey Yazma Eser Kütüphanesi, Hüseyin Çelebi, nr. 823, 88^b-91^a.

1.1. Bağdat

a. Ebu'n-Necîb; tam adı Ziyaüddin Ebu'n-Necib es-Sühreverdî Abdülkâhir b. Abdullah b. el-Bekrî'dir. Sünni bir mutasavvıftır. Aynı zamanda Şafii Fıkhı, Tefsir ve Usulu'd-Din âlimidir. 490/1097'de doğmuş, 563/1168'de vefat etmiştir.¹⁴ Bağdâdî, oyun eğlence nedir bilmeden Ebu'n-Necib'in elinde tahsile başladığını zikretmiştir.¹⁵

b. Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdülbâki b. Muhammed b. Süleyman el-Bağdâdî İbn Battî; 477/1084'te doğmuş ve 564/1169'da vefat etmiştir. İbnü'l-İmâd eserinde Ebu'l-Feth'in muhaddis olduğunu zikretmiştir.¹⁶

c. Ebu Zür'a Tahir b. Muhammed b. Tahir el-Makdisî el-Hemedânî; 481/1088'de doğmuş ve 566/1170'te Hemedan'da vefat etmiştir.¹⁷

d. Ebu'l-Kasım Yahya b. Sâbit el-Vekîl; 566/1170'te 80 yaşında vefat etmiştir. Buna göre doğumu da 480/1087 civarındadır. İbnü'l-İmâd eserinde onun ismini Yahya b. Sâbit b. Bundâr Ebu'l-Kasım el-Bağdâdî olarak zikreder. Çeşitli otoritelerden hadis dinlemiştir.¹⁸

Bağdâdî, babasının yönlendirmesiyle çocukluk döneminde bu üç isimden Hadis tahsil etmiştir. Ayrıca Dâr-ı Zeheb'te Fahruddevle b. el-Muttalib'in inşa ettirdiği iki katlı medresede (مدرسة معلقة) hadis dinlemekten de geri durmamıştır.¹⁹

e. İbn Fadlan; yani, Cemaleddin Ebu'l-Kasım Yahya b. Ali b. Hibetullah el-Allâme el-Bağdâdî. 513/1121'de doğmuştur, 595/1199'da vefat etmiştir.²⁰ İbn Fadlan özellikle diyalektik ve münazaradaki maharetiyle tanınmış, Bağdat'ta Mustansiriye Medresesi'nde Şafiî Fıkhı müderrisliği yapmıştır.

Bağdâdî ayrıca şu isimlerden Belâgat dersleri aldı:

f. İbnü'l-Haşşâb; Ebu Muhammed Abdullah b. Ahmed İbnü'l-Haşşâb el-Bağdâdî. 492/1098-99'da doğmuş ve 567/1172'de -Abdüllatif 10 yaşındayken- vefat etmiştir. Abdüllatif el-Bağdâdî'nin hocalarının çoğu -Vecihüddin, el-Kazvinî, el-Kindî gibi- onun öğrencisidir. Zamanın en önemli dil bilginlerinden birisidir. Sözlük, Geometri, Felsefe ve satrançtaki maharetine ek olarak birçok belagat eserine şerh yazmıştır.

²⁰ İmâd, *Şezerâtü'z-Zeheb*, 6: 524.

Abdüllatîf el-Bağdâdî de bu iki reddiyeyi uzlaştırmak üzere *el-İn(ti)şâf beyne İbn Berrî ve İbni'l-Haşşâb fi Kelâmihimâ 'ale'l-Makâmât* adlı eserini yazmıştır.²¹

g. el-Enbârî; Kemaleddin Abdurrahman b. Muhammed b. Ubeydullah Ebu'l-Berekât el-Enbârî en-Nahvî. 513/1119'da doğmuş, 577/1181'de vefat etmiştir. Gençliğinde, Sa'id b. er-Rezzâz ile beraber Fıkıh öğrendiği Bağdat'a gelmiş ve İlm-i Hilaf bilgisini tamamlamıştır. Daha sonra, fıkıh okulundaki usta bir fakih için doğal olduğu üzere, Nizamiye'nin müdavimi olmuştur. Nizamiye'den İbnü's-Şecerî ve Arapça gramer hocası Ebu Mansur el-Cevâlikî'den Edebiyat (Adab) öğrenmiştir.

Bağdâdî 28 yaşına geldiğinde, -kendi ifadesine göre- entelektüellerin hiçbirisi artık onun ilgisini çekmediği için Bağdat'tan ayrılmış ve yaklaşık 45 yıl sürecek seyahatlere çıkmıştır. Ömrünün sonuna kadar sürecek bu seyahatler süresince ilim tahsil etmiştir.

1.2. Musul

Bağdâdî ilk olarak 585/1189'da Musul'a gitmiştir. Burada da âlimlerin azlığından dolayı hayal kırıklığına uğramış fakat sonrasında umulmadık bir şekilde, bir şeyler öğreneceği birkaç kişiyle tanıştığından bahsetmiştir.³⁵

I. Kemaleddin b. Yunus; Ebu'l-Feth Kemaleddin Musa b. Yunus el-Mevsilî, 551/1156'de Musul'da doğmuş ve 571/1175'te Bağdat'ta, Nizamiye'de eğitim görmüştür. İbn Sa'dun el-Kurtubî ve Kemaleddin Enbârî'den gramer öğrenmiştir.³⁶ Babası Yunus el-Mevsilî'nin ölümünden sonra, Kemaleddin b. Yunus, sonradan Kemaliye Medresesi adını alacak olan medresede ders vermiştir. Daha sonra da Musul'daki Amir Zeyneddin camiine bağlandı. Musul'da 639/1242'de vefat etmiştir.³⁷

İbn Muhâcir medresesindeki hocalık konumunun kendisine sağladığı destekle bir yıllık güçlü ve bağımsız çalışmadan sonra Bağdâdî, insanların, özellikle eski ilimlerle alakalı, hayli övdüğü Şihabüddin es-Sühreverdî'den (el-Maktul, ö. 587/1191) haberdar olmuştur. Sühreverdî'nin bazı çalışmalarını takipçilerinden biri olan Kemaleddin b. Yunus'tan temin etmiş³⁸ ve Sühreverdî ile ilgili otobiyografisinde şöyle demiştir:

İnsanların felsefeci Şihab Sühreverdî'nin konuşmalarını heyecanla dinlediklerini duydum.

Meymûn, tam adı Ebu İmrân İbn Meymûn b. Ubeydullah el-Kurtubî olan ve Maimonides olarak da bilinen ünlü Yahudî dinbilimci, filozof ve hekimdir. Kurtuba'da 527/1135'te doğmuş fakat eziyetten dolayı ailesi ile beraber 533/1149'da İspanya'yı terk etmiştir. Fez'de on yıl kaldıktan sonra doğuya seyahat etmiş ve 561/1166'dan bir süre sonra Mısır'a ulaşmış ve orada ilk olarak kuyumcu olarak çalışmıştır. Bu işten sonra önce

⁴² Ebu'l-Mehâsin Yusuf b. Raff' el-Esedî el-Mevsilî Bahâuddin İbn Şeddâd (ö. 632/1234) Musul'da doğup, eğitim görmüş, sonra Bağdat'a gitmiştir ve oradaki Nizamiye'de yardımcı hoca olmuştur. Daha sonra Halep'e, Şam'a ve Selahaddin'e seyahat etmiştir, 584/1188'den 589/1193'e kadar da Selahaddin'in kazaskerliğini yapmıştır. Bkz. 'İmâd, *Şezerâtü'z-Zeheb*, 7: 272.

⁴³ İbn Hallikan, *Vefeyâtü'l-Âyân*, 7, 84-100.

⁴⁴ İmâduddin Ebu Abdullah Muhammed b. Muhammad el-Kâtib el-İsfahânî (ö.597/1201). Şam'da, Nureddin'e kâtip olarak tayin edilmiş ve kendi onuruna yapılan medresede müderrislik yapmasının yanı sıra bazı diplomatik görevleri de üstlenmiştir. Nureddin'in öldüğü 569/1173 yılında çalıştığı yeri terk edip, hastalığa yakalanacağı Musul'a gitmiştir. Hastalığı atlattıktan sonra iyilik göreceği ve etkisi altında kalacağı Selahaddin'e katılmıştır (İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-Âyân*, 5: 147-153.

⁴⁵ İbn Hallikan, *Vefeyâtü'l-Âyân*, 7: 84-100.

⁴⁶ Muhyiddin Ebu Ali Abdurrahman b.

Ahmed b. el-Ferec b. 'Amr el-İberî'den öğrenmiş olan İbnü'l-Haşşâb'ın okumasına (kıraat) göre öğrenmiştir.

Bağdâdî, Hadis'in yanında Hüsn-i Hat'la, Kur'an ezberiyle ve diğer önemli metinlerin ezberleri ile de meşgul olmuştur ki bunların arasında:

2. *el-Fasih*; Sa'leb'in (ö. 291/904) *Kitabü'l-Fasih* adlı eseridir. *Vefeyât*'da "hacmi küçük ama faydası büyük" diye bahsedilmiştir.⁶⁴

3. Harirî'nin (ö. 516/1122) *Makamât*'ı

4. Mutenebbî'nin (ö. 354/965) *Divân*'ı

⁶⁰ İbn Ebi Usaybia, *Uyûnu'l-Enbâ*, 690.

⁶¹ İbn Ebi Usaybia, *Uyûnu'l-Enbâ*, 690.

⁶² İbn Ebi Usaybia, *Uyûnu'l-Enbâ*, 690. Muhtemelen görüşmenin gerçekleşmemesinin sebebi Bağdâdî'nin önce Bağdat'a gitmesi ve orada vefat etmesidir. Fakat İbn Ebi Usaybi'a, Abdülatif ile ilgili bölümün baş kısmında onunla daha önce görüştüğünden bahsederek şöyle der: "Şam'da bulunduğu sırada -Şam'a son gelişinde- onu gördüm, şeyh kısa boylu, nahif bir bünyeye sahipti." Bkz. İbn Ebi Usaybia, *Uyûnu'l-Enbâ*, 683.

⁶³ 'İmâd, *Şezerâtü'z-Zeheb*, 4: 51.

⁶⁴ İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-Âyân*, 1: 102.

5. Sibeveyh'in (ö. yak. 177/793) *el-Kitâb'ı*; gramer çalışması geleneğinde sonraki birçok çalışmaya kaynaklık eden ünlü kitaptır. Kur'an'dan çok sayıda örnek ve İslam öncesi şiirinden binden fazla beyit içeren, oldukça geniş (1000 sayfa civarı) bir çalışmadır. Bağdâdî bu eseri hocası Kemaleddin el-Enbârî'den okuyup ezberlemiştir.

Hocası Kemaleddin el-Enbârî'nin, Bağdâdî'nin kendi ifadesine göre 130 kadar eseri vardı. Bağdâdî bu eserlerin büyük bir kısmını hocasından dinlemiş (sem'an), sınıfta okumuş (kırâaten) ve ezberlemiştir (hıfzen).

Ayrıca çok sayıda mebsûtât (uzun çalışmalar) ve muhtasarât (kısa çalışmalar) okumuştur.

6. Sibeveyh'in *el-Kitâb'ının es-Sirâfî Şerhi*; 290/903'de doğmuş ve 368/979'da ölmüş olan Ebu Sa'id Hasan (el-Hasan) b. Abdullah b. el-Merzubân tarafından yazılmıştır. Müellifi hayattayken bile eser çok meşhur olmuş ve Ebu Ali el-Fârisî onu kıskanmıştır. Aktarıldığına göre Ebu Ali el-Fârisî, 368/979'da 2 bin dirheme şerhin bir kopyasını, içinde hata bulmak amacıyla satın almış fakat hata bulamamıştır.⁶⁵ *el-Kitâb'ın* diğer meşhur yorumcuları şunlardır: Müberred (ö. 315/927), İbnü's-Serrac (ö. 316/928), er-Rummânî (ö. 384/994), el-Me'arrî (ö. 449/1057), ez-Zemahşerî (ö. 538/1143) ve İbnü'l-Hacib (ö. 646/1248).

7. Muberrred'in *el-Muktedab'ı*; *el-Kâmil'in* yazarı, büyük filolog, Basra'da 211/826'da doğmuş ve Bağdat'ta 285/898'de ölmüştür.

8. *el-Luma'*; bu kitap Ebu'l-Feth Osman İbn Cinnî el-Mevsılî'nindir (ö. 392/1002). Bağdâdî tarafından 8 ayda ezberlenmiştir. İbn Cinnî, Bizanslı bir köle olan Süleyman b. Fahd el-Azâdî el-Mevsılî'nin oğlu idi. Oldukça üretken birisiydi; çalışmalarının arasında Arapça sesli ve sessiz harfler hakkında *Sırru's-Sinâ'a* (Sanatın Sırları) başlıklı bir risale ve Mutenebbî'nin divanına bir şerh vardır. Mutenebbî, İbn Cinnî'nin şairliğiyle ilgili olarak, kendisinden daha çok şey bildiğini söylemiştir.⁶⁶ Asıl hocası Ebu Ali el-Fârisî olan İbn Cinnî, 330/941'de doğmuş ve 392/1002'de ölmüştür.

Bağdâdî'nin sözünü ettiği üç *Luma'* yorumu şunlardır:

9. *Samânîni Şerhi* (Ebu el-Kasım Ömer b. Sâbit, ö. 442/1050), İbn Cinnî'nin bir öğrencisidir.

10. *Şerif Ömer b. Hamza Şerhi* (ö. ?)

11. *İbn Berhân Şerhi* (ö. 456/1064).

Ayrıca erişebildiği bütün yorumları okuduğunu söylemiştir.

⁶⁵ İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-Âyân*, 3: 463.

⁶⁶ İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-Âyân*, 1: 313.

12. *Edebü'l-Kâtib*; ünlü âlim İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889), kadılık memurları için yazdığı bir filoloji-tabanlı elkitabı. Bağdâdî bu eseri altı aydan kısa bir sürede, ezbere öğrendiğini söylemiştir.

13. *Takvimü'l-Lisân*; İbn Kuteybe'ye atfedilen, *Edebü'l-Kâtib*'in bir bölümü ile tıpa tıp aynıdır. Bağdâdî bu eseri günde bir fasikül olmak üzere 14 günde ezberlediğini söylemiştir.

15. *Garibü'l-Kur'an*; İbn Kuteybe'nin eseri olup tam ismi *Kitâb Tefsîr Garibü'l-Kur'an*'dır. Kur'an'daki zor kelimelerle alakalı filolojik bir yorumdur. Bağdâdî, İbn Kuteybe'nin bu iki eserini de ezberlemiştir.

16a. *el-Îzâh*; Ebu Ali el-Hasan b. Ahmed b. Abân el-Fârisî (ö. 377/987) tarafından hazırlanmış bir gramer çalışmasıdır. 196 bölüme ayrılmıştır. 1-166 arası nahiv, 167-196 arası tasrif ile alakalıdır.⁶⁷ Bağdâdî bu eserle alakalı birçok şerh de okumuştur.

16b. *et-Tekmile*; bu da Ebu Ali el-Fârisî'nin eseridir. Bazı biyografi yazarları *Tekmile* ile *Îzâh*'ı ayrı çalışmalar olarak listeleseler de Kiftî, *Tekmile* için *Îzâh*'ın devamı olduğu kaydını düşmektedir.⁶⁸

17. İbn Durusteveyh'in (ö. 347/958) *Kitabı*; büyük ihtimalle bu eser *Kitâbü'l-Kuttâb*'tır. İbn Durusteveyh, Sa'leb, İbn Kuteybe ve Müberred'in öğrencisidir.⁶⁹

18. *Kitabü'l-Usul*; Bağdâdî bunun İbn Haşşâb (ö. 567/1172) vakfında bulunan bir nüshasını Ribatü'l-Me'muniye'de okumuştur. Bu kitap, İbnü's-Serrâc'ın (ö. 316/929) *Kitabü'l-Usulü'l-Kebir*'idir.

19. *'Aruz*; bu Ebu Zekeriya Yahya b. Ali eş-Şeybânî, İbnü'l-Hatib et-Tebrizî'nin (ö. 502/1109) *Kâfi fi'l-'Arud ve'l-Kavâfi*'sidir.

20. İbn Bâbeşâz'ın *Mukaddime*'si; eser nahivle ilgilidir, müellifi, mücevher tüccarı olan Ebü'l-Hasan İbn Babeşaz (Babişaz) Tahir b. Ahmed b. İdris el-Mısri en-Nahvi el-Cevheri'dir (ö. 469/1077)⁷⁰

21. *Mukaddimetu Hisâb/Hassâb*; bu eser ile ilgili net bir bilgi bulamadık, İbn Haşşâb'ın *Mukaddime* adlı eseri olabilir.

⁶⁷ 'İmâd, *Şezerâtü'z-Zeheb*, 4: 407; Cemaluddin el-Kiftî, *İnbâhu'r-Ruvât alâ Enbâhi'n-Nuhât*. thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, (Kâhire: Daru'l-Fikri'l-Arabî, 1986), 1: 308-310.

⁶⁸ Kiftî, *İnbâhu'r-Ruvât*, 1: 308-310.

⁶⁹ Celaleddin Suyutî, *Buğyetü'l-Vüât fi Tabakati'l-Lügaviyyîn ve'n-Nühât*, (Beyrut: Mektebetü'l-Asriyye, t.y.), 2: 36.

⁷⁰ İbn Tagrîberdî, *Nücümü'z-Zâhire fi Mülûk Mısır ve'l-Kahire*, thk. Muhammed Hüseyin Şemseddin, (Beyrut: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1992), 5: 105.

Bağdâdî, Büyük âlim ve Nizamiye’de hoca olan, *İhyâu Ulûmi’-d-Din*’in yazarı Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) 4 eserini okumuştur:

22. *Mekâsîd*; bu *Mekâsîdü’l-Felâsife* adlı eserdir.

23. *Mi’yâr*; *Mi’yârü’l-İlm*.

24. *Mîzân*; *Mîzânü’l-Amel*.

25. *Mihakku’n-Nazar*.

Ayrıca İbn Sînâ’nın büyük-küçük bütün kitaplarını okumuştur.⁷¹

26. Behmenyar’ın *Kitabü’t-Tahsil*’i; Ebu’l-Hasan Behmenyar b. Merzubân (ö.